
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7» 

 

 

 

ПРИКАЗ  

07.11.2023г. 

 

№ 231/01-08 

 

 

г. Реж 

 

 Об организации и проведении муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства 

образования и молодежной политики Свердловской области от 28.07.2023 № 

879-Д «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады 

школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном году», приказом 

Управления образования Администрации Режевского городского округа от 

07.11.2023 №413/01-07 «Об организации и проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Режевского 

городского округа  в 2023/2024 учебном году» в целях организации и 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Режевском городском округе в 2023/2024 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников (далее – ВсОШ)  в МБОУ СОШ №7 в срок с 08 ноября  

по 08 декабря 2023 года для обучающихся для обучающихся 6 классов  

по предмету «математика» и для обучающихся 7-11 классов согласно графику 

(Приложение №1) в соответствии с санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

организациях, действующими на момент проведения муниципального этапа 

олимпиады. 

2. Кузьминых Кристину Анатольевну, педагога-организатора, назначить 

ответственным за организацию и проведение муниципального этапа 

олимпиады, за своевременную отправку работ участников олимпиады и 

шифровальных листов в Управление образования  

 

3. Кузьминых Алену Олеговну, технического специалиста, назначить 

ответственным за обеспечение заполнения единой региональной базы данных 



об участниках олимпиады, получение по защищенному каналу связи пакетов 

олимпиадных заданий,  

 

4. Решетникова Анатолия Сергеевича, инженера-программиста, 

назначить ответственным за обеспечение организационно-технического 

сопровождения проведения муниципального этапа ВсОШ, за обеспечение 

оффлайн-видеозаписи на всех предметных олимпиадах, проводимых на базе 

МБОУ СОШ №7, (а также загрузку видеофайлов в доступном интернет-

хранилище информации на выбор: Google диск, Яндекс диск, Mail облако), за 

тиражирование комплектов олимпиадных заданий, за размещение 

информации по организации муниципального этапа олимпиады на 

официальном сайте МБОУ СОШ № 7. 

 

5. Кузьминых Кристине Анатольевне, педагогу-организатору, 

обеспечить  хранение и конфиденциальность пакетов олимпиадных заданий 

по каждому общеобразовательному предмету, ознакомить организаторов в 

аудитории с инструкцией проведения олимпиады и с текстом инструкции для 

участников олимпиады. (Приложение №2, №3), обеспечить информирование 

обучающихся и родителей (законных представителей) о сроках, местах и 

времени проведения, результатах олимпиады, о проведении анализа 

олимпиадных заданий, показа выполненных работ, порядке рассмотрения 

апелляций.  

 

 6. Утвердить график сопровождающих, организаторов в аудитории и 

дежурных вне аудитории на время проведения муниципального этапа 

олимпиады, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье участников 

во время проведения школьного этапа олимпиады, за выполнение Порядка и 

соблюдение требований. (Приложение №4). 

7. Обеспечить проведение кодирования (обезличивания) олимпиадных 

работ участников. 

8. Дудиной Светлане Сергеевне, заместителю директора по УВР, 

обеспечить участие педагогов в работе муниципального состава жюри   

(Приложение№6, №7).     

9. Обеспечить педагогам оплату за работу на олимпиаде в качестве 

членов жюри. 

10. Известить педагогических работников школы, входящих в состав 

муниципальной апелляционной комиссии муниципального этапа олимпиады 

(Приложение №8). 

11. Классным руководителям: 

11.1. Обеспечить явку детей на олимпиаду (в соответствии спискам 

участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников). 

11.2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ №7                                                    А.А. Баженов 

 



С приказом ознакомлены: 

К.А. Кузьминых                             О.М. Капустина 

 В.Н. Лещёв                                    А.А. Баженов 

Н.Д. Кочегарова                             Т.А. Мохова 

Н.П. Москвитина                           А.С. Решетников 

Л.В. Сафронова                             С.С. Дудина  

Е.М. Просвирякова                        С.Н. Панюс                                       

О.Н. Есипенко                                М.А. Минеева 

О.Ф. Горбачева                               Е.Ю. Чупина   

И.Н. Заколюкина                            А.О. Кузьминых 

Е.В. Коряковцева                           И.В. Кузьминых 

Н.П. Клементьева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 

от 07.11.2023   № ____/01-08 

График и места проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

 

 

Предмет Площадка Список детей Сопровожда

ющий\орган

изатор 
Всег

о  

Клас

с  

ФИ детей 

Литература 

08.11 

(среда) 

МАОУ  

СОШ  

№10 

8 7 Гузачева Таисья  Кузьминых 

К.А. 

Решетников 

А.С. 

8 Гутько Стефания 

9 Сергеева Мария 

Алексеевна 

Лялина Полина  

10 Посунько Лилия  

Сурганова Маргарита  

11 Семенова Ксения  

Федина Юлия  

Физика 

9.11 

(четверг) 

МАОУ 

СОШ №10 

1 7 Березенцев Георгий  Решетников 

А.С. 

Искусство 

10.11 

(пятница) 

МАОУ 

СОШ №10 

1 7 Миронова Анна  Решетников 

А.С. 

Физкультура  

14-15.11 

(вторник-среда) 

МБОУ 

СОШ №7 

5 7 Клепинин Константин  Капустина 

О.М. Моисеева Софья  

9 Сергеева Мария 

Сергеевна 

10 Назаров Ефим  

11 Мосунов Владимир  

Обществознание 

17.11 

(пятница) 

МБОУ 

СОШ №7 

11 8 Минеева Анастасия  Кузьминых 

К.А. Гутько Стефания 

Добрынина Елизавета 

Квасов Тимофей 

9 Малкова Анфиса  

Веретенников Иван  

Лялина Полина  
 

10 Котова Екатерина  

Посунько Лилия  
 

11 Семенова Ксения  

Шутова Карина 

Астрономия 

18.11 

(суббота) 

МБОУ 

СОШ №7 

 8 Суслопаров Максим  Кузьминых 

К.А. 



Русский язык 

20.11 

(понедельник) 

 

МБОУ 

СОШ №7 

4 8 Скутина Екатерина  Просвиряков

а Е.Н. 10 Котова Екатерина  

11 Семенова Ксения  

Шутова Карина  

География 

23.11 

(четверг) 

МБОУ 

СОШ №7 

10 7 Хохряков Даниил  Просвиярков

а Е.М. 9 Москвитин Павел  

Веретенников Иван  

Бояркина Анастасия  

Черпицкий Иван  

Емельянов Павел  

Фефелов Кирилл  

Першина Дарья  

Сергеева Мария 

Сергеевна 

10 Лещева Анна  

Технология 

24-25.11 

(пятница-

суббота) 

МБОУ 

СОШ №7 

2 9 Малкова Анфиса Горбачева 

О.Ф. 10 Посунько Лилия  

История 

27.11 

(понедельник) 

МАОУ 

СОШ №10 

2 9 Леонтьева Ирина  Просвиряков

а Е.Н. 

11 
Семенова Ксения  

Английский 

язык 

28.11 

(вторник) 

МАОУ 

СОШ №10 

10 8 Стриганова Ксения  

Гилева Полина 

Скутина Екатерина  

Добрынина Елизавета  
 

Кузьминых 

К.А. 

Решетников 

А.С. 

9 Москвитин Павел  

Малкова Анфиса  

Лялина Полина  
 

10 Котова Екатерина  

11 Мосунов Владимир 

Биология 

29.11 

(среда) 

МБОУ 

СОШ №7 

1 8 Кононенко Софья  Есипенко 

О.Н. 

Математика 

30.11. 

(четверг) 

МБОУ 

СОШ №7 

   Кузьминых 

К.А. 

ОБЖ 

1-2.12 

(пятница-

суббота) 

МБОУ 

СОШ №7 

4 9 Исакова Полина  Капустина 

О.М. Сергеева Мария 

Сергеевна 

10 Назаров Ефим  

11 Бажина Анна  

Информатика 

7-8.12 

МБОУ 

СОШ №7 

   Мохова Т.А. 



(четверг-

пятница) 

Кузьминых 

К.А. 

 

*- сопровождающие и организаторы в аудитории могут меняться в 

зависимости от изменения учебного расписания 

 

 

 

                                                                                                         

                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

от 07.11.2023   № ____/01-08 

 

Инструкция ассистента  

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  

по основным предметам в Режевском городском округе 

в 2023/2024 учебном году  

1. Ассистент муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в аудитории (далее – ассистент) – педагогический работник 

общеобразовательного учреждения, осуществляющий свою деятельность на 

безвозмездной основе.    Ассистент несет личную ответственность за 

происходящее в аудитории во время проведения муниципального этапа 

олимпиады. 

2. Ассистент имеет право:  

 получать необходимую информацию и разъяснения от организатора 

муниципального этапа олимпиады по вопросам проведения Всероссийской 

олимпиады школьников по основным предметам; 

 незамедлительно информировать представителя организатора о 

нарушениях установленного порядка проведения Всероссийской олимпиады 

школьников; 

 получать информацию от Управления образования о принятых мерах 

по выявленным им фактам нарушения порядка проведения Всероссийской 

олимпиады школьников. 

3. Ассистенту во время проведения муниципального этапа олимпиады 

запрещено: 

 оказывать содействие или отвлекать обучающихся при выполнении 

ими олимпиадных работ; 

 в местах проведения Всероссийской олимпиады школьников 

использовать средства связи. 

4. Ассистент должен: 

 ознакомиться с Положением об организации и проведении 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в Режевском 

городском округе в 2020/ 2021 учебном году; 

 явиться в пункт проведения олимпиады не позднее, чем за 30 минут 

до начала; 

 принять от ответственного за организацию и проведение олимпиады 

в школе  пакет с олимпиадными заданиями, шифрами; 

 сообщить участнику олимпиады его место в аудитории; 

 после размещения участников олимпиады в аудитории сверить 

количество присутствующих на олимпиаде участников с предоставленной 

квотой, а также познакомить детей с правилами поведения в аудитории; 

 выдать олимпиадные задания участникам олимпиады; 



 в начале олимпиады по каждому предмету провести и 

проконтролировать кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 

участниками муниципального этапа олимпиады (см. п. 5);  

 зафиксировать время начала, продолжительности и окончания 

выполнения олимпиадных заданий на доске; 

 следить за соблюдением правил поведения участниками в аудитории 

(не допускать разговоров участников между собой, использования 

неразрешенных предметов и т. д.); 

 в течение всего времени проведения олимпиады по предмету 

находиться в аудитории; 

 за 15 минут и за 5 минут до истечения времени олимпиады сделать 

соответствующее объявление; 

 по окончании олимпиады передать ответственному за проведение 

муниципального этапа олимпиады в школе комплект олимпиадных 

материалов:  задания, бланки ответов, шифры всех участников, черновики;  

 при наличии замечаний направить в день проведения олимпиады в 

Управление образования Администрации Режевского городского округа 

сообщение о замеченных нарушениях в письменном виде. 

5. Работы участников шифруются по следующей схеме: 

 первая строка шифра – персональный идентификационный номер  – 

задан в полученном участником олимпиады шифре; 

 вторая часть обозначает номинацию, учебный предмет, по которому 

ребенок участвует в олимпиаде; 

 данные об участнике олимпиады: класс; фамилия; имя; отчество; 

номер общеобразовательного учреждения, в котором обучается участник 

олимпиады; фамилия, имя, отчество учителя-предметника, обучающего 

участника олимпиады в его образовательном учреждении; дата проведения 

олимпиады.  

Образец заполненного шифра дан ниже (курсивом выделены строки, 

которые участник олимпиады заполняет самостоятельно). 

 

ШИФР  

ПРЕДМЕТ МАТЕМАТИКА  

КЛАСС 7 

ФАМИЛИЯ  Иванов  

ИМЯ Иван  

ОТЧЕСТВО Иванович 

ШКОЛА № 3 

УЧИТЕЛЬ Петрова Любовь Ивановна 

ДАТА 12.11.2020 

 

Персональный идентификационный номер переносится участником 

олимпиады на титульный лист бланка с ответами. 



6. Работа просматривается на предмет наличия пометок, знаков и 

прочей информации, позволяющей идентифицировать участника, кроме как с 

использованием шифра. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     

 



Приложение № 3 

от 07.11.2023   № ____/01-08 

                                                                                           

Инструкция для участников муниципального этапа                                    

Всероссийской олимпиады школьников по основным предметам                                          

в Режевском городском округе в 2023/2024 учебном году 

 

Образец заполнения шифра: 

ШИФР  

ПРЕДМЕТ МАТЕМАТИКА  

КЛАСС 7 

ФАМИЛИЯ  Иванов  

ИМЯ Иван  

ОТЧЕСТВО Иванович 

ШКОЛА № 3 

УЧИТЕЛЬ Петрова Любовь Ивановна 

ДАТА 12.11.2020 

 

Уважаемые участники олимпиады!  

Сегодня вы пишите олимпиаду по______________(предмет). 

Во время проведения олимпиады вы должны соблюдать порядок 

проведения олимпиады вы должны соблюдать порядок проведения 

олимпиады. 

Во время проведения олимпиады запрещается: 

 иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, 

фото-, аудио- и видеоаппатуру, справочные материалы, письменные заметки и 

иные средства хранения и передачи информации; 

 разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться 

любыми материалами и предметами; 

 выносить из кабинета и пункта проведения олимпиады олимпиадные 

материалы на бумажном или электронном носителях, фотографировать 

работы; 

 пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые указаны 

в заданиях; 

 перемещаться по пункту проведения олимпиады без сопровождения; 

 пользоваться цветными чернилами, корректором; 

 в бланке ответов, заданиях указывать сведения об участнике 

олимпиады и его общеобразовательной организации, делать какие-либо 

пометки, не относящиеся к содержанию ответа. 

В случае нарушения установленного порядка проведения олимпиады Вы 

будете удалены. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются 

права дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному 

предмету в текущем году. 



Участник олимпиады может закончить выполнение заданий раньше 

отведенного времени, сдать олимпиадные материалы и покинуть аудиторию. 

В этом случае он не имеет права вернуться и продолжить выполнение заданий. 

Участник олимпиады не имеет права продолжить выполнение заданий 

дольше отведенного времени. 

В случае нарушения порядка проведения олимпиады работниками 

пункта проведения олимпиады или другими участниками олимпиады вы 

имеете право подать апелляцию о нарушении установленного порядка 

проведения олимпиады. Апелляция о нарушении установленного порядка 

проведения олимпиады подается до выхода из пункта проведения олимпиады 

(по форме). 

Ознакомиться с результатами олимпиады вы можете в 

общеобразовательной организации или на сайте Управления образования 

Администрации Режевского городского округа. 

После получения результатов олимпиады вы можете подать в 

письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами  жюри 

муниципального этапа олимпиады. Апелляция подается в течение двух 

рабочих дней со дня объявления результатов олимпиады. Перед  подачей 

апелляции вы вправе убедиться в том, что ваша работа проверена и оценена в 

соответствии с установленными критериями и методикой оценивания 

выполненных олимпиадных заданий. Рассмотрение апелляции может 

проходить с участием самого участника олимпиады.  

Во время олимпиады на вашем столе, помимо олимпиадных заданий, 

могут находиться: 

 2 гелевые, капиллярные ручки со стержнем синего или черного цвета; 

 простой карандаш; 

 ластик; 

 линейка. 

 

Ассистент обращает внимание участников олимпиады на доску и 

контролирует заполнение шифра и перенос его на титульный лист бланка 

ответов. 

При выполнении заданий внимательно читайте инструкции к заданиям. 

Записывайте ответы в соответствии с этими инструкциями. Вы можете делать 

пометки в черновиках и заданиях. Ответы, записанные в черновиках и 

заданиях, не проверяются. 

В случае необходимости выхода из кабинета оставьте ваши 

олимпиадные материалы на рабочем столе. На территории пункта проведения 

олимпиады вас будет сопровождать дежурный. 

Вы можете приступать к выполнению заданий. 

Желаем удачи! 

 

 
Приложение № 4 к приказу 

от 07.11.2023   № ____/01-08 



 

Требования к организации и проведению муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников                                                                                      

по каждому общеобразовательному предмету                                                                                                                                               

на территории Режевского городского округа в 2023/2024 учебном году 

1. Общие требования к организации и проведению муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников.  

Настоящие требования к организации и проведению муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам на территории Режевского городского округа в 2023/2024 учебном 

году разработаны на основании Порядка проведения Всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации № 1252 от 18.11.2013 (с изменениями, 

утвержденными приказами Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.03.2015 № 249, от 17.12.2015 № 1488, от 17.11.2016 № 1435).  

1.1. Принципы составления олимпиадных заданий и формирования 

комплектов олимпиадных заданий. 

Муниципальный этап проводится по разработанным региональными 

предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, 

по которым проводится олимпиада, заданиям, основанным на содержании 

образовательных программ основного общего и среднего общего образования 

углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), для 7-11 

классов по 21 предмету и для 6 классов по математике. 

1.2. Необходимое материально-техническое обеспечение для 

выполнения 

олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, средств связи и 

электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во 

время проведения Всероссийской олимпиады школьников. 

 

Предмет Оборудование Справочные 

материалы 

Математика Линейка, циркуль Использовать 

запрещено 

География Линейка, транспортир, 

непрограммируемый 

калькулятор 

Атласами можно 

пользоваться при 

условии 

предоставления 

одинаковых атласов 

Физика Циркуль, транспортир, 

линейка, 

непрограммируемый 

калькулятор 

 

- 

История - Использовать 

запрещено 



Русский язык - Использовать 

запрещено 

Экология - Использовать 

запрещено 

Иностранные 

языки 

CD проигрыватели и 

динамики 
Использовать 

запрещено 

Химия Непрограммируемый 

калькулятор. 

Периодическая система 

химических элементов, 

таблица растворимости 

кислот, солей и 

оснований, ряд 

напряжений металлов. 

Искусство 

(мировая 

художественная 

культура) 

Мультимедийное 

оборудование, компьютер, 

колонки, экран, наушники. 

Орфографические 

словари (в аудитории) 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

На практическом этапе 

согласно отдельному 

списку 

Использовать 

запрещено 

Обществознание - Использовать 

запрещено 

Физическая 

культура 

На практическом этапе 

согласно отдельному 

списку 

Использовать 

запрещено 

Информатика Персональный компьютер с 

доступом в Интернет, с 

наличием языков 

программирования и сред 

разработки, необходимых 

участникам 

Использовать 

запрещено 

Биология - Использовать 

запрещено 

Литература - Использовать 

запрещено 

Право - Использовать 

запрещено 

Экономика - Использовать 

запрещено 

Технология На практическом этапе 

согласно отдельному 

списку 

- 

Астрономия Циркуль, транспортир, 

линейка, 

Использовать 

запрещено 



непрограммируемый 

калькулятор 

Помимо необходимого количества комплектов заданий, листов ответов и 

черновиков в аудитории должны быть: 

- запасные комплекты заданий, 

- бумага для черновиков (если такие указаны в таблице 1), 

- запасные ручки,  

-степлер. 

 

1.3. Процедура регистрации участников олимпиады, проведения 

олимпиады. 

1.3.1. В каждом ПП муниципального этапа ВсОШ члену оргкомитета 

необходимо назначить ответственного,  который должен: 

1.3.1.1.  разместить на сайте образовательного учреждения и 

информационном стенде график проведения олимпиад, номер аудитории, в 

которой проводится олимпиада, с указанием времени начала олимпиады и 

список участников на каждую олимпиаду, в который входят: 

- участники школьного этапа текущего учебного года, набравшие 

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество 

баллов, установленное организатором муниципального этапа олимпиады; 

- победители и призеры муниципального этапа олимпиады 

предыдущего учебного года, продолжающие обучение в образовательной 

организации; 

1.3.1.2.  перед проведением олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету проводить инструктаж для  организаторов в 

аудитории и дежурных вне аудитории из числа педагогов данного ОУ с целью 

соблюдения единых требований проведения олимпиады.  

          1.3.2. Время начала олимпиад в 10.00. 

1.3.3. Выдать участникам олимпиады шифровальный лист. Шифр 

участника переносится на лист с олимпиадным заданием. Шифровальные 

листы собираются организатором в аудитории и хранятся в конверте до 

передачи ответственному за организацию и проведение олимпиады в данном 

ОУ. Ответственный сканирует шифровальные листы и отправляет сканы по 

ЗКС в Управление образования для передачи членам жюри на проверку. После 

проверки работ членами жюри Председатель оргкомитета прикрепляет 

шифровальный лист к каждой работе, таким образом, расшифровывает 

работы. 

1.3.4. Подготовка к выполнению олимпиадных работ. 

1.3.4.1. Задания необходимо распечатать на каждого участника, 

согласно спискам. При этом необходимо учитывать, что победители и призеры 

муниципального этапа прошлого года вправе выполнять задания, 

разработанные для более старших классов (в случае прохождения на 

региональный этап, они выполняют задания для того класса, который был 

выбран ими на муниципальном этапе). 



1.3.4.2. Участникам олимпиады запрещается проносить в 

аудиторию справочную литературу, учебники, электронные устройства 

(калькуляторы, плейеры, наушники), если это не предусмотрено п.2 

настоящего требования. 

Портфели должны находиться в специально отведенном месте возле 

входа в аудиторию. 

Телефоны участников должны находиться на столе у организаторов в 

аудитории. Запрещается иметь на парте лишние предметы (пенал, блокнот, 

футляр для очков и т.д.) 

Рассадку участников в аудитории осуществить  по одному за партой. 

Выходить из аудитории участнику олимпиады можно только в сопровождении 

одного из организаторов в аудитории, при этом запрещается выносить из 

аудитории задания и бланки ответов. 

1.3.4.3. На классную доску вынести время начала, 

продолжительности и окончания олимпиады. 

Время инструктажа в количество времени, отведенное на олимпиаду, не 

входит. 

1.3.6. Процедура регистрации. 

С заданием участникам выдаётся шифровальный лист. Шифр участника 

переносится на лист с олимпиадным заданием. 

 

Образец заполнения шифра: 

 

ШИФР  

ПРЕДМЕТ МАТЕМАТИКА  

КЛАСС 7 

ФАМИЛИЯ  Иванов  

ИМЯ Иван  

ОТЧЕСТВО Иванович 

ШКОЛА № 3 

УЧИТЕЛЬ Петрова Любовь Ивановна 

ДАТА 12.11.2020 

 

          1.3.7.  Правила выполнения олимпиадных заданий: 

1.3.7.1. Количество времени на выполнение заданий указано в 

пояснительных записках или в самих заданиях. 

1.3.7.2. При выполнении заданий участникам олимпиады 

запрещается: использовать для записи решений ручки с красными или 

зелёными чернилами, карандаши; общаться друг с другом; свободно 

перемещаться по аудитории; иметь при себе запрещенные настоящим 

Требованием предметы. При нарушении данных требований участник 

олимпиады удаляется из аудитории без права участия в олимпиаде по данному 

предмету в текущем учебном году, работа при этом аннулируется. 



1.3.7.3. За 15 и за 5 минут до окончания работы организатор в 

аудитории должен напомнить об оставшемся времени и предупредить о 

необходимости тщательной проверки работы. 

1.3.8. Организатор в аудитории не вправе смотреть содержание 

выполненных 

участниками олимпиады работ, каким-то образом комментировать их. Все 

вопросы, 

связанные с методикой выполнения заданий, решаются с организатором 

олимпиады в пункте проведения олимпиады или с председателем оргкомитета 

олимпиады. 

1.3.9. Доставка работ на проверку жюри. 

После окончания олимпиады в присутствии 1 участника необходимо 

вложить в конверт работы школьников, шифровальные листы. Организаторы 

в аудитории передают конверт ответственному в данном ОУ. В день 

проведения олимпиады ответственный в образовательном учреждении 

сканирует олимпиадные работы участников и направляет сканы по ЗКС в 

Управление образования Стаднику А.А., члену оргкомитета муниципального 

этапа ВсОШ. Организатор хранит сканированные олимпиадные работы  в 

сейфе Управления образования до передачи членам жюри. 

1.4. Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий. 

1.4.1. Проверку олимпиадных работ осуществляют члены жюри, 

назначенные приказом Управления образования. Жюри олимпиады несёт 

ответственность за объективность и качество оценки выполненной работы. 

1.4.2. Проверка работ осуществляется на следующий день после 

проведения олимпиады по данному предмету. 

1.4.3. При подведении итогов следует учитывать следующее: 

Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями муниципального этапа 

олимпиады при условии, если количество набранных ими баллов превышает 

половину максимально возможных. В случае, когда победители не 

определены, на муниципальном этапе Олимпиады определяются только 

призеры.  

Призёрами муниципального этапа Олимпиады в пределах 

установленной квоты признаются участники муниципального этапа, 

следующие в итоговом рейтинге за победителем. 

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной 

квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих в итоговом рейтинге за ним, фамилии в рейтинге располагаются 

по алфавиту. 

1.4.4. Членам жюри необходимо расписаться в каждой проверенной 

работе (не менее двух членов жюри). 

1.4.5. После завершения работы члены жюри по каждому предмету 

предоставляют рейтинг результатов и аналитический отчет о результатах 

выполнения олимпиадных заданий. Протокол и анализ предоставляются 

одновременно. 



1.5. Показ олимпиадных работ, рассмотрение апелляций. 

1.5.1. В течение трех дней, включая день проведения олимпиады по 

данному предмету, члены жюри муниципального этапа проводят с 

участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений, 

знакомят с результатами и критериями оценивания работ, осуществляют показ 

и разбор работы участника. Основная цель процедуры анализа заданий - 

знакомство участников олимпиады с основными идеями решения каждого из 

предложенных заданий, знакомство с критериями оценивания. 

1.5.2. После ознакомления участников с их личными результатами они 

имеют право подать апелляцию. Срок подачи апелляции – два дня после 

ознакомления с результатами. 

1.5.3. Апелляция проводится в случаях несогласия участника 

олимпиады с результатами оценивания его олимпиадной работы или 

нарушения процедуры проведения олимпиады. 

1.5.4. Для проведения апелляции создается апелляционная комиссия (не 

менее трех человек). 

1.5.5. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников 

олимпиады. 

1.5.6. Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут 

быть предметом апелляции и пересмотру не подлежат. 

1.5.7. Для проведения апелляции участник олимпиады подает 

письменное заявление на имя председателя апелляционной комиссии. 

1.5.8. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 

олимпиады и (или) в присутствии родителей (законных представителей) и 

фиксируется на видео. 

1.5.9. Решения апелляционной комиссии принимаются простым 

большинством голосов. В случае равенства голосов председатель комиссии 

имеет право решающего голоса. Решение апелляционной комиссии является 

окончательным и пересмотру не подлежит. По результатам рассмотрения 

апелляции комиссия муниципального этапа Олимпиады принимает решение 

об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об 

удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

  



                                                                                           Приложение № 5 

от 07.11.2023   № ____/01-08 

 

Председателю жюри 

муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады 

школьников  

по 

_______________________________  

                         предмет 

ученика(цы) ____ класса  

________________________________

__  

(полное наименование 

общеобразовательной организации) 

 

 

                                                                                     (фамилия, имя, отчество) 

 

                                             заявление. 

Прошу Вас пересмотреть результаты проверки задания №_______ 

теоретического/практического тура муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по предмету 

___________________________________________ в связи с моим несогласием 

с выставленными баллами. Основанием для подачи заявления считаю 

(обосновать заявление и изложить аргументы, которые, по мнению 

участника, позволяют выставить более высокую оценку): 

__________________________________________________________________

____________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________ 

__________________________________________________________________

______ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

____________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________



__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

____________________________________________ 

 

 

Дата  __________________________________          

Подпись_____________________ 

 

  



Приложение № 6 

от 10.11.2020   № ____/01-08 

 

Составы жюри муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году  

 

Предмет 
Председатель 

комиссии 
Состав комиссии 

Литература Буркова Е. М. 

 

Богданова Г.Л., учитель ОУ № 3 

Баранова Я.А., учитель ОУ №10 

Вяткина Т.С., учитель ОУ №2 

Голендухина Е. Ю., учитель ОУ № 23 

Горшкова О.А., учитель ОУ № 2 

Грозных Л.С., учитель ОУ № 5 

Еремина И.В., учитель ОУ №4 

Есипенко О.Н., учитель ОУ № 7 

Заколюкина И.Н., учитель ОУ №7  

Калапова О.А., учитель ОУ №3 

Киселева Л.И., учитель ОУ №10  

Клементьева Н.П., учитель ОУ № 7 

Кобелян Э.Р., учитель ОУ № 2 

Кондратьева Е.А., учитель ОУ № 4 

Кузьмина Н. А., учитель ОУ № 1 

Лепинских О.С., учитель ОУ № 3 

Лисицкая Ю. Н., учитель ОУ № 2 

Ложкина В. А., учитель ОУ № 7  

Орлова Н.А., учитель ОУ № 1 

Русских Т. Н., учитель ОУ № 1 

Рычкова Л.М., учитель ОУ № 2 

Солянко Н.Г., учитель ОУ №3 

Чудопалова Л.И., учитель ОУ № 44  

Щербакова Е.В., учитель ОУ № 2 

Право Шарова М.С. Анохина И.В., учитель ОУ № 8 

Бачинина М.В., учитель ОУ № 44 

Зайцева А.Р., учитель ОУ 10 

Шарова М.С., учитель ОУ № 2                                   

География Солдатова Е.А. Зобнин Н.В., учитель ОУ № 1 

Степанова О.В., учитель ОУ № 2 

Корушина М. Е., учитель ОУ № 10 

Лепихина С.С., учитель ОУ № 5 

Путилова И.А., учитель ОУ № 8 

Химия Кирюхина Т.Ю Ишкова Н.В., учитель ОУ № 44 

Кирюхина Т.Ю., учитель ОУ № 23 

Киселева Л. В., учитель ОУ № 4 

Кукарцева О. П., учитель ОУ № 9 



Митина Е. В., учитель ОУ № 3 

Путилова И. А., учитель ОУ № 8 

Стригина И. Н., учитель ОУ № 2 

Храброва Л. Г., учитель ОУ № 44 

Астрономия Подкина И. Б. Вылегжанина Н. С., учитель ОУ № 2 

Гаврилова З. И., учитель ОУ № 5 

Комин О.В., учитель ОУ №10 

Михалева О. Ю., учитель ОУ № 10 

Подкина И. Б., учитель ОУ № 1 

Собянина Т. Ю., учитель ОУ № 3 

Токарева А.А., учитель ОУ № 7 

Худякова В. И., учитель ОУ № 44 

Русский язык Буркова Е. М. Богданова Г.Л., учитель ОУ № 3 

Баранова Я.А., учитель ОУ №10 

Вяткина Т.С., учитель ОУ №2 

Голендухина Е. Ю., учитель ОУ № 23 

Горшкова О.А., учитель ОУ № 2 

Грозных Л.С., учитель ОУ № 5 

Еремина И.В., учитель ОУ №4 

Есипенко О.Н., учитель ОУ № 7 

Заколюкина И.Н., учитель ОУ №7  

Калапова О.А., учитель ОУ №3 

Киселева Л.И., учитель ОУ №10  

Клементьева Н.П., учитель ОУ № 7 

Кобелян Э.Р., учитель ОУ № 2 

Кондратьева Е.А., учитель ОУ № 4 

Кузьмина Н. А., учитель ОУ № 1 

Лепинских О.С., учитель ОУ № 3 

Лисицкая Ю. Н., учитель ОУ № 2 

Ложкина В. А., учитель ОУ № 7  

Орлова Н.А., учитель ОУ № 1 

Русских Т. Н., учитель ОУ № 1 

Рычкова Л.М., учитель ОУ № 2 

Солянко Н.Г., учитель ОУ №3 

Чудопалова Л.И., учитель ОУ № 44  

Щербакова Е.В., учитель ОУ № 2 

Физическая 

культура 

Шаманаева Г.Б. Аристова П.А, учитель ОУ № 44 

Белоусова Е. В., учитель ОУ № 2 

Капустина О. М., учитель ОУ № 7 

Колмакова И.Б., учитель ОУ № 8 

Коноплева С. А., учитель ОУ № 5 

Коряковцева Е.В., учитель ОУ № 7 

Пархоменко С. Н., учитель ОУ № 4 

Попкова Т. В., учитель ОУ № 44 

Суркова А. В., учитель ОУ 23 



Тодорив О.В., учитель ОУ № 10 

Шаманаева Г. Б., учитель ОУ № 3 

Китайский язык Вылегжанина  

Е. И. 

Кокотова А. А., учитель ОУ № 7 

Панюс С.Н., учитель ОУ № 7 

Пузанова М. В., учитель ОУ № 4 

Технология Собянина В.О. 

 

Актимирова Р.В., учитель ОУ № 44 

Безбородова И.В., учитель ОУ № 3; 

Горбачева О.Ф., учитель ОУ № 7 

Гудкова Л.А., учитель ОУ № 10  

Ермакова Е.В., учитель ОУ №  46 

Желвис А.Т., учитель УО № 2 

Клевакин С.М., учитель ОУ № 30 

Козырева Т. Ф., учитель ОУ№ 2 

Костин К.Г., учитель ОУ № 1           

Мелкозеров В.П., учитель ОУ № 28 

Михайлова С.В., учитель ОУ № 30            

Набиулина О.А., учитель ОУ № 4 

Никифорова Т.В., учитель ОУ № 5 

Опалева А.Л., учитель ОУ № 13 

Собянина В.О., учитель ОУ № 3 

Чихирников С.В., учитель ОУ №7 

Чугайнова Ю.Г., учитель ОУ № 23 

Юдинцева Н.П., учитель ОУ№ 46 

Экономика Шарова М.С. Артемьева С.Ю., учитель ОУ № 1 

Кудякова Р.А., учитель ОУ № 1  

Шарова М.С., учитель ОУ № 2 

Белявская Е.Ю., учитель ОУ № 10 

Экология Чичканова Т. В. Бабинцева М.Б., учитель ОУ № 10 

Воробьева Н.А., учитель УО № 2  

Киселева Л.В., учитель ОУ № 4 

Храброва Л.Г., учитель УО № 44 

Чичканова Т.В., учитель ОУ № 3 

Путилова И.А., учитель ОУ № 8 

Немецкий язык Пузанова М. В. Новосёлова А,М., учитель ОУ№ 44 

Пузанова М,В., учитель ОУ№ 4 

Красненкова Н.С., учитель УО № 13 

Обществознание Шарова М.С. Артемьева С.Ю., учитель ОУ № 1 

Бачинина М.В., учитель ОУ № 44 

Горбачеву О.Ф., учитель ОУ № 7 

Кисленкова Н.В., учитель ОУ № 46   

Колмаков Р.П., учитель ОУ № 5, 

Кононенко О.Г., учитель ОУ № 10 

Кудякова Р.А., учитель ОУ № 1  

Осколкова   М.В., учитель ОУ № 3 

Ширшева О.А., учитель ОУ №  2                            



Биология Чичканова Т. В. Бабинцева М. Б., учитель ОУ № 10 

Воробьева Н. А., учитель ОУ № 2 

Киселева Л. В., учитель ОУ № 4 

Копалова О.Г, учитель ОУ № 13 

Кукарцева О. П., учитель ОУ № 9 

Петрова А.Е., учитель ОУ № 7 

Путилова Т.В., учитель УО № 44 

Храброва Л. Г., учитель ОУ № 44 

Чичканова Т.В., учитель ОУ № 3 

Информатика 

программирование 

Опарин Р. П. Белькова Г. М., учитель ОУ № 2 

Мохова Т. А., учитель ОУ № 7 

Никулина Е. А., учитель ОУ № 4 

Опарин Р.П., учитель ОУ № 9 

Английский язык Вылегжанина  

Е. И. 

Андреева И.Н., учитель ОУ № 9 

Антонова Ю.Н., учитель ОУ№ 1 

Вайс Н.А., учитель ОУ№ 3 

Ветошкин Н.В., учитель ОУ № 10 

Вылегжанина Е.И., учитель ОУ№ 2 

Григорьянц Т.М., учитель ОУ № 44 

Дьячкина Т.Г., учитель ОУ № 1 

Наймушина Н.Н., учитель ОУ № 5 

Николаева Е.А., учитель ОУ № 44 

Носова И.Б, учитель ОУ № 46 

Панюс С.Н., учитель ОУ № 7 

Математика Чепчугова Е.О. Арыкова О.В., учитель ОУ № 10 

Бабич С.А., учитель ОУ № 4 

Бачинина Н.Н., учитель ОУ № 44 

Кузьминых А.О., учитель ОУ № 7 

Иванова С.Г., учитель ОУ № 3 

Павлова Е.В., учитель ОУ № 44 

Коркодинова О.Г., учитель ОУ № 2 

Короткова Г.С., учитель  ОУ № 10 

Хинкина С.А., учитель ОУ № 3  

Кудрявцева Т.П., учитель ОУ № 3 

Назарова Т.Д., учитель ОУ № 1 

Рычкова Т.Н., учитель ОУ № 2 

Чемоданова Н.Ю., учитель ОУ № 4 

Чихирников  С.С., учитель ОУ № 2 

Яковлева И.С., учитель ОУ № 44 

Искусство (мировая 

художественная 

культура) 

Дубс А.С. Воронова Л. Ю., учитель ОУ № 1 

Воропаева О.Ю., учитель ОУ № 44 

Жемчугова Ж. В., учитель ОУ № 1 

Кочегарова Н.Д., учитель ОУ№ 7 

Никифорова Т.В., учитель ОУ № 5 

Соколова Л.Д., учитель ОУ № 44 



История Шарова М.С. Артемьева С. Ю., учитель ОУ № 1 

Кисленкова  Н.В. учитель, ОУ № 46 

Колмаков Р.П., учитель ОУ №5 

Минниахметова К.А., учитель ОУ № 4 

Полухина Е.О., учитель ОУ № 3 

Соснина Н.А., учитель, ОУ № 1 

Коробейникова И.Г., учитель ОУ № 10                                     

Ставская В.В., учитель ОУ № 2 

Чупина Е.Ю., учитель ОУ № 7 

Физика Подкина И. Б. Вылегжанина Н. С., учитель ОУ № 2 

Гаврилова З. И., учитель ОУ № 5 

Комин О.В., учитель ОУ №10 

Михалева О. Ю., учитель ОУ № 10 

Подкина И. Б., учитель ОУ № 1 

Собянина Т. Ю., учитель ОУ № 3 

Худякова В. И., учитель ОУ № 44 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Табола С. О. Баженов А. А., учитель ОУ № 7 

Вьюкова О. В., учитель ОУ № 3 

Данилова С. П., учитель ОУ № 2 

Кирюшкина Н.М., учитель ОУ № 44 

Комин О. В., учитель ОУ № 10 

Орлова И.В., учитель ОУ № 5 

Табола С. О., учитель ОУ № 1 

 

 

 

 

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 7 

от 07.11.2023   № ____/01-08 

                                                                                               

 

График работы предметных жюри по проверке 

олимпиадных заданий муниципального этапа 

 

Начало проверки в 15-00.  

Место проверки – Управление образования Администрации РГО 

 

№ Предмет Даты проверки 

 2023 года 

1 Литература 09 ноября 

2 Физика 10 ноября 

3 Искусство 13 ноября 

4 Физкультура 16 ноября 

5 Обществознание 20 ноября 

6 Астрономия 20 ноября 

7 Русский язык 21 ноября 

8 География 24 ноября 

9 Технология 26 ноября 

10 Английский язык 29 ноября 

11 Биология 30 ноября 

12 Математика 01 декабря 

13 ОБЖ 04 декабря 

14 Информатика 09 декабря 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           

                                                                                            

 

                                                                 

 
 



Приложение № 8 

от 07.11.2023   № ____/01-08 

 

Состав апелляционной комиссии муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году 
 

Обществознание, право, экономика, история 

1. Шарова М.С. Председатель  МАОУ СОШ  № 2 

2. Анохина И.В.   член жюри МБОУ ООШ  № 8 

3. Лукянчук Л.А.  член жюри МБОУ ООШ  № 27 

4. Ширшева О.А. член жюри МАОУ СОШ  № 2 

 

Математика 

1. Чепчугова Е.О. Председатель  МАОУ СОШ  № 2 

2. Чемоданова Н.Ю член жюри МБОУ СОШ № 4 

3. Иванова С.Г. член жюри МБОУ СОШ  № 3 
 

География 

1. Солдатова Е.А. Председатель  МБОУ СОШ  № 4 

2. Лепихина С.С. член жюри МБОУ СОШ  № 5 

3. Степанова О.В. член жюри МАОУ СОШ  № 2 

 

Экология 

1. Чичканова Т.В. Председатель  МБОУ СОШ  № 3 

2. Копалова О.Г. член жюри МБОУ СОШ  № 13 

3. Воробьёва Н.А. член жюри МАОУ СОШ  № 2 

 

Русский язык, литература 

1. Буркова Е.М. Председатель  МАОУ СОШ  № 10 

2. Грозных Л.С. член жюри МБОУ СОШ  № 5  

3. Щербакова Е.В. член жюри МАОУ СОШ  № 2 

 

Информатика, ИКТ 

1. Опарин Р. П. Председатель  МБОУ СОШ  № 9 

2. Мохова Т. А. член жюри МБОУ СОШ № 7 

3. Семенишина И. В. член жюри МБОУ СОШ № 3 

 

Немецкий язык 

1. Пузанова М.В. Председатель  МБОУ СОШ  № 4 

2. Красненкова С.Н. член жюри МБОУ СОШ  № 13 

3. Новоселова А.М. член жюри МАОУ СОШ  № 44 

 

 

Физика, астрономия 



1. Подкина И.Б. Председатель  МБОУ СОШ  № 1 

2. Зырянов А.В. член жюри МБОУ СОШ  № 13 

3. Вылегжанина Н.С. член жюри МАОУ СОШ  № 2 

 

ОБЖ 

1. Табола С.О. Председатель  МБОУ СОШ  № 1 

2. Вьюкова О.В. член жюри МБОУ СОШ  № 3 

3. Орлова И.В. член жюри МБОУ СОШ № 5 

 

Биология 

1. Чичканова Т.В. Председатель  МБОУ СОШ  № 3 

2. Воробьёва Н.А. член жюри МАОУ СОШ  № 2 

3. Медведева Н.А. член жюри МБОУ СОШ  № 1 

 

Китайский язык 

1. Вылегжанина Е.И. Председатель  МАОУ СОШ  № 2 

2. Кокотова А.А. член жюри МБОУ СОШ  № 7 

3. Панюс С.Н. член жюри МБОУ СОШ № 7 

 

Физическая культура 

1. Шаманаева Г.Б. Председатель  МБОУ СОШ  № 3 

2. Попкова Т.В член жюри МАОУ СОШ № 44 

3. Колмакова И.Б. член жюри МБОУ ООШ  № 8 

 

Искусство (МХК, ИЗО, музыка) 

1. Дубс А.С. Председатель  МАОУ СОШ  № 2 

2. Жемчугова Ж.В. член жюри МБОУ СОШ № 1 

3. Кочегарова Н.Д. член жюри МБОУ СОШ № 7 

 

Английский язык 

1. Вылегжанина Е.И. Председатель  МАОУ СОШ  № 2 

2. Николаева Е.А. член жюри МАОУ СОШ  № 44 

3. Наймушина Н.Н. член жюри МБОУ СОШ  № 5 

 

Технология (девочки) 

1. Собянина В.О. Председатель  МБОУ СОШ  № 3 

2. Никифорова Т.В. член жюри МБОУ СОШ  № 5 

3. Набиулина О.А. член жюри МБОУ СОШ  № 4 

 

  



 

Технология (мальчики) 

1. Собянина В.О. Председатель  МБОУ СОШ  № 3 

2. Минеев А.Г. член жюри МБОУ СОШ  № 9 

3. Ермакова Е.В. член жюри МБОУ СОШ  № 46 

 

Химия  

1. Кирюхина Т.Ю. Председатель МБОУ СОШ № 23 

2. Путилова И. А. член жюри МБОУ ООШ  № 8 

3. Стригина И.Н. член жюри МАОУ СОШ  № 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                Приложение № 9 

от 07.11.2023   № ____/01-08 

 

 

Акт удаления участника муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников  в 2023/2024 уч.г. 

 

Дата составления_______________________ Время___________________ 

Место проведения_______________________________________________ 

Предмет_________________________________    

ФИО обучающегося________________________________________________ 

 ________________________________________________________________ 

ОУ____________________________________________ Класс_____________ 

Причина _________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

 

Подпись  обучающегося     ______________________ 

 

Подпись представителя Организатора ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


